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1. Identifikačné údaje obce 
 

ZÁKLADNÉ ÚDAJE O OBCI 

Názov obce    Oravská Lesná Kód obce  509906 

Okres  Námestovo 
Počet  
obyvateľov obce   3325 

Kraj  Žilinský samosprávny kraj Rozloha katastra v km2   65  

Meno štatutára obce JUDr. Marek Majdiš, PhD. 

Adresa obce (PSČ, ulica, č.)  291 Telefón (predvoľba, číslo)  043/55 93 122 

029 57  Oravská Lesná Fax  043/55 93 128 

e-mail  starosta@oravskalesna.sk IČO obce  00314722 

www stránky obce  www.oravskalesna.sk  

Obec realizuje program obnovy dediny od roku   2011 

 
Erb obce 

 
 
Farby erbu a vlajky obce sú zelená a biela. 
 
Deň vzniku 
    Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR. 
 
Právna forma 
právnická osoba 
 
Počet obyvateľov k 31.12.2017 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 200 110 90 

Vek od 4 – 6 rokov 148 76 72 

Vek od 7 – 14 rokov 389 184 205 

Vek od 15 – 17 rokov 148 78 70 

Vek od 18 – 60 rokov 2012 1028 984 

Vek nad 60 rokov 504 214 290 

mailto:starosta@oravskalesna.sk
http://www.oravskalesna.sk/
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Kategória Spolu Muži Ženy 

Spolu 3401 1690 1711 

2. Organizačná štruktúra obce 
 
Základné orgány obce 
 

1. Obecné zastupiteľstvo  
2. Starosta obce 

 

1. Obecné zastupiteľstvo  
 

    Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré 
sa konali v roku 2014 na obdobie 4 rokov v počte 11. 
Poslanci obecného zastupiteľstva k 31.12.2017: 

 

Meno a priezvisko Kontakt E-mail 

Jozef Rošťák zást. starostu obce 0908 024 218 jozefrostak@gmail.com 

Rudolf Brisuda 0907 329 848 brisuda@gmail.com 

Jaroslav Brňák 0907 226 978 brnak@oranet.sk 

Jozef Brňák 0915 832 395 brnak.jozef@centrum.sk 

Blažej Holubčík Bc. 0907 150 364 holubcik.blazej@centrum.sk 

Emília Chvojková, Mgr. 0908 833 029 milkach@centrum.sk 

František Brňák Ing. 0918 494 797 brnak.frantisek@gmail.com 

Anna Opartyová 0903 113 752 opartyova.anna@gmail.com 

Martin Podstavek 0908 817 128 podstavekmartin2@gmail.com 

Ladislav Briš 0911 260 445 Ladislavb76@gmail.com 

Augusín Viater Ing. 0905 232 775 viater.augustin@gmail.com 

 

2. Starosta obce – JUDr. Marek Majdiš, PhD. 
. 
 
Obecný úrad  
 
    Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 
organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 
Starosta obce: JUDr. Marek Majdiš, PhD. 
Prednosta obce: Ing. Jaroslav Pajkoš 
Zástupca starostu obce: Jozef Rošťák 
 
    Počet zamestnancov k 31. 12. 2017 s trvalým pracovným pomerom je 18, z toho 5 opatrovateliek a  
kontrolór. Na dohodu o vykonaní práce pracovalo 7 zamestnancov. Náplň práce je určená schváleným 
pracovným poriadkom. 
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Hlavný kontrolór 

    Mgr. Jaroslav Mateáš. V roku 2017 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného 
obecným zastupiteľstvom. 

Komisie  

 

Obecné zastupiteľstvo má zriadené  komisie: 

• komisia finančná 
predseda:  Jozef Rošťák 

             členovia:             Anna Opartyová 
                                        Mgr. Kvak Miroslav 
                                        Ing. Augustín Viater 
                                        Bc. Holubčík Blažej 
                                        Ing. František Brňák 
 

• komisia kultúry a športu   
predseda : Mgr.  Emília Chvojková 

 členovia: Jaroslav Brňák 
                                       Helena Ignaťáková 

             Cecília Kianičková 
             Martin Podstavek 
             Jozefína Smolejová 

                                   

• komisia sociálna    
predseda:  Jozef Brňák 

 členovia:             Anna Opartyová 
                                        Agneša Laššáková 
                                        Anna Pacoňová 
                                        Božena Podstavková 
         

• komisia stavebná 
predseda:         Ing. Augustín Viater 

 členovia:           Jaroslav Brňák 
              Ing. Ľubomír Olbert  
                                      Milan Miterko 
                                      Ing. Lenka Laššáková    
 

• komisia na prešetrovanie sťažnosti a na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie 
verejných funkcionárov, na ochranu verejného poriadku 
predseda : Rudolf Brisuda 

 členovia:            Martin Podstavek 
                                       Jaroslav Brňák 
                                       Jozef Brňák  
 

• komisia pre verejné obstarávanie  
predseda:  JUDr. Marek Majdiš, PhD. 

 členovia:             Ing. Augustín Viater 
                                        Jaroslav Brňák 
                                        Jozef Rošťák 
                                        Rudolf Brisuda  
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     3.   História obce 
 
3.1. Prvá písomná zmienka o obci 
 

Obec Oravská Lesná patrí k najmladším oravským obciam. Leží v severozápadnej časti Slovenska 
a Oravy na hraniciach s Poľskom. Oravská Lesná je hornooravská obec. Založil ju v roku 1731 gróf 
Juraj Erdôdy, po ktorom niesla aj pomenovanie Erdútka, do roku 1946, kedy dostala dnešný názov. 
Patrí medzi najchladnejšie obývané obce na Slovensku. 
     

 
 
3.2. Najväčšie pamätihodnosti v obci   
 
Počet objektov zapísaných v Ústrednom zozname pamiatkového fondu: 1 
 
▪ hmotné kultúrne dedičstvo  

 
    Zaujímavosťou obce sú plastiky, kríže, sochy a kaplnky roztrúsené po celej obci, zachovaný 
pamätník padlým v 1. svetovej vojne, zachované vojenské opevnenia s partizánskou nemocnicou,  
štátna prírodná rezervácia  Parač. Raritou je Lesnícky náučný chodník Oravská Lesná a  súkromná 
hvezdáreň. Unikátnym kultúrnym dedičstvom je Úzkokoľajná lesná úvraťová železnička s depom a 
úzkorozchodná parná lokomotíva z medzivojnovej produkcie pražskej  továrne Českomoravská Kolben 
- Daněk - Gontkulák, ktoré sú skvostom Slovenska. V blízkosti  sa nachádza Expozícia oravskej lesnej 
železnice.  
    Výnimočnou pamiatkou, ktorá je skvostom obce je Kostol Svätej Anny. Je to rímskokatolícky kostol 
postavený v secesnom štýle, jeho jedinečnosťou je strecha kostola, ktorú tvorí  drevená konštrukcia 
pokrytá tradičným dreveným šindľom. Začal sa stavať v roku 1910 z podnetu kňaza Štefana Mnoheľa 
(dokončený bol v roku 1914). Tento chrám jedinečným spôsobom skĺbuje drevo, kameň, murivo a vytvára 
tak impozantný jednoľoďový kostol v pôdoryse jednoramenného kríža. Je dlhý 47 m. Jeho kapacita je 550 
miest na sedenie a pojme spolu aj 1500 ľudí. Jeho vnútorná výzdoba je jednoduchá. Klenby kostola sú 
drevené. Rebrá sú ozdobené zúbkovaním, spočívajúce na travertínových hlaviciach, na ktorých sú 
vytesané kríže. Oltáre pochádzajú z pôvodného starého kostola a z tirolských dielní zo začiatku 20. 
storočia. V roku 1905 veriaci zakúpili krížovú cestu, v 30. rokoch organ, v 70. rokoch miestny rezbár 
Rudolf Svinčák doplnil do kostola 3 vyrezávané drevené lustre. Koncom 90. rokov kostol prešiel 
generálnou opravou. Obec sa podieľa na starostlivosti všetkého hmotného kultúrneho dedičstva v obci. 
 
▪ nehmotné kultúrne dedičstvo  

 
    Pre obec sú charakteristické tieto remeslá: výroba šindľov, tkanie kobercov, práce na hrnčiarskom 
kruhu, drevorezba, výšivkárstvo. V Oravskej Lesnej pôsobia folklórne súbory Fľajšovan, ktorý vznikol v 
roku 1991, Magurka detský folklórny súbor, ku ktorému sa pridal Fľajšovanček. Mládežnícky folklórny 
súbor vznikol v roku 2002 ako medzičlánok dospelého súboru Fľajšovan. Je v ňom združených okolo 40 
dievčat a chlapcov. Súčasťou tohto súboru je aj ľudová hudba bratov Chudobovcov. Tieto súbory 
zachovávajú v obci ľudové tradície a zvyky. 
    Obec vedie kroniku obce a pamätnú knihu, do ktorých je možné  nahliadnuť na obecnom úrade. 
 
▪ starostlivosť o tradičnú ľudovú kultúru  (koncepcie, štúdie, knihy, monografie, spolky a združenia, zachovávanie tradícií, 

zvykov a zručností (podujatia a festivaly, oživenie tradičných a remeselných zručností - výsledky, podmienky pre rozvoj, 
prístupy) 

http://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kostol
http://sk.wikipedia.org/wiki/Secesia
http://sk.wikipedia.org/wiki/1910
http://sk.wikipedia.org/wiki/K%C5%88az
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tefan_Mnohe%C4%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/1914
http://sk.wikipedia.org/wiki/20._storo%C4%8Dia
http://sk.wikipedia.org/wiki/20._storo%C4%8Dia
http://sk.wikipedia.org/wiki/1905
http://sk.wikipedia.org/wiki/30._roky_20._storo%C4%8Dia
http://sk.wikipedia.org/wiki/Organ
http://sk.wikipedia.org/wiki/70._roky_20._storo%C4%8Dia
http://sk.wikipedia.org/wiki/90._roky_20._storo%C4%8Dia
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    V rámci starostlivosti o zachovanie tradičnej ľudovej kultúry obec každoročne zabezpečuje v spolupráci 
s folklórnym súborom Fľajšovan, a to prostredníctvom medzinárodného detského folklórneho festivalu 
„Folklór bez hraníc“  poznávanie podôb a rozdielov ľudových tradícií  Slovanských krajín  ako i bohatstva 
regiónu Horná Orava, uchovávanie a na základe prezentácie sprístupnenie týchto hodnôt širokej 
verejnosti. Jedným z určujúcich prínosov realizovaného podujatia je na základe aktívneho poznávania 
dávnej kultúry pokúsiť sa poukázať  na  vzniknuté odlišnosti v ľudovej tvorbe. Uskutočnením podujatia, 
prostredníctvom ktorého budú mať ľudia možnosť  vnímať rozdiely jednotlivých krajín, by malo  dopomôcť 
hlavne mladým ľuďom k upevneniu ich vzťahu k pôvodným hodnotám ľudovej tvorby a vzbudiť v nich 
záujem o hlbšie poznávanie tradícií svojho regiónu a okolitých časti Slovenska. Podujatie je realizované 
za účasti 4 zahraničných folklórnych súborov s celkovým počtom približne 350 účinkujúcich detí zo 
Slovenska i zo zahraničia. 
    Cieľom podujatia je účinne zaujať myslenie detí a mládeže a inšpirovať ich k tvorivej činnosti v oblasti 
folkloristiky a kultúry. Veľkým prínosom podujatia je podpora a rozvoj živej miestnej kultúry hlavne 
u mladej generácie, podpora dobrovoľníckych aktivít,  zviditeľnenie kultúrno-historického bohatstva Oravy 
a následne i zvýšenie turizmu počas letných mesiacov v miestnej obci, regióne. Ďalším nástrojom 
starostlivosti o ľudovú kultúru je organizovanie folklórneho podujatia „Lesnianska heligónka“, stavanie 
mája, kde prebieha oživenie tradičných a remeselných zručností. Taktiež vianočné koledy 
prostredníctvom ľudových zvykov. Obec a folklórny súbor Fľajšovan na základe aktívneho zbierania a 
spracovania kultúrno-historického materiálu Hornej Oravy sa snažia o rozvoj tvorivých a prezentačných 
aktivít v oblasti folklórizmu a ľudovej tvorby v miestnej obci, regióne Horná Orava. Výsledkom je 
zachovanie ľudových tradícií a priblíženie ľudovej kultúry obyvateľom a turistom obce. 
     
 
▪ atmosféra a originalita, nátura, tvorivosť, miestna hrdosť 

 
    Atmosféru a originalitu obce tvorí kultúrne dedičstvo vytvorené predchádzajúcimi generáciami bez 
ohľadu na dobu a miesto ich vzniku ochraňované miestnymi obyvateľmi. Predstavuje hmotné i nehmotné 
veci a predmety, jednotlivé objekty, ucelené súbory a komplexy“. Historické a kultúrne hodnoty vytvorené 
predchádzajúcimi generáciami je potrebné ochraňovať a miestny obyvatelia sú na to hrdí. Obec Oravská 
Lesná je hrdá na svoju prírodu, zachované ľudové tradície, nárečie, folklór a kultúrne dedičstvo, ktoré 
prezentuje  i prostredníctvom turizmu. 
 
3.3. Významní rodáci a občania 

• Ján Garyk Žatkuliak (* 1914 – † 1988), vysokoškolský pedagóg a autor vedeckých kníh 
knižničnej a informačnej vedy 

• Milan Holubčík (* 1925 – † 1982), lesný výskumník 

Realizované projekty obce v roku 2017 
 
     Oprava podláh 1. NP a 2. NP v Základnej škole s materskou školou 
     Rekonštrukcia miestnej komunikácie Brišovka a  rekonštrukcia parkoviska oproti ZŠ s MŠ 
     Rekonštrukcia Domu smútku 
     Výstavba Telocvične s prístavbou učební 
     Obstaranie projektovej dokumentácie na rozšírenie a zateplenie materskej škôlky  
     Rekonštrukcia chodníka a oporného múru na cintoríne  
     Nakúpili sa pozemky pod ZŠ s MŠ Oravská Lesná 
     Výstavba Vodojemu – pokračovanie v rozostavanej stavbe 
 

http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=J%C3%A1n_Garyk_%C5%BDatkuliak&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/1914
http://sk.wikipedia.org/wiki/1988
http://sk.wikipedia.org/wiki/Milan_Holub%C4%8D%C3%ADk
http://sk.wikipedia.org/wiki/1925
http://sk.wikipedia.org/wiki/1982
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Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce 
 
    Obec má roztrúsené kopaničiarske osídlenie. Oravská Lesná je zložená z viacerých osád, ktoré sú 
rozložené jednak okolo hlavnej cesty a jednak po okolitých kopcoch.  Tvoria ju osady Pribišská, Bučina, 
Tanečník, Ústredie, Brišovka, Fľajšová, Jasenovská, Demänová, Lehotská, Kubínska. Nachádza sa tu 
okolo 880 rodinných domov a 310 chát 
 
▪ drobná architektúra a detail  

 
    Drobná architektúra v počte 10 zastávok a  ďalšie druhy drobnej architektúry (lavičky, smerové tabule, 
studničky, ...) je realizovaná z charakteristických materiálov pre obec, t. j. z dreva, drevených konštrukcií, 
drevených šindľov a z kameňov typických pre obec. 
 
▪ vzhľad obce, čistota  

 
    Oproti minulosti venujeme zvýšenú pozornosť a starostlivosť čistote a vzhľadu obce. Verejné 
priestranstvo je priestor, ktorý slúži všetkým obyvateľom a návštevníkom, je im verejne prístupný a 
dostupný a zahŕňa:  ulice, obecné komunikácie, chodníky,  parky – verejnú zeleň, voľne odstavné plochy, 
vodné toky – potoky pretekajúce územím obce a ďalšie špecificky vymedzené priestory – cintorín, okolie 
kostola, športový areál, prípadne ďalšie priestranstvá. Na verejných priestranstvách je zakázaná činnosť, 
ktorá nie je v súlade s ich určením. V priestore cintorína, kostola, pamätníkov,  umiestnených v obci, 
okrem dodržiavania čistoty a  poriadku sa žiada aj dodržiavanie kľudu, ako si to vyžaduje ich pietny a 
sakrálny charakter. 

 
▪ čitateľný prejav stavebného poriadku s rešpektovaním regionálnej architektúry v novej výstavbe, súlad starého s novým 

 
    Nová výstavba je realizovaná v súlade s charakteristickým rázom obce, tak aby bola zachovaná jeho 
typická špecifickosť a osobitosť. 
 
▪ rozsah, spôsob a charakter obnovených objektov, rešpektovanie pôvodných regionálnych znakov architektúry 

 
    Rozsah, spôsob a charakter obnovených objektov s nádychom modernej architektúry citlivo rešpektujú 
pôvodné regionálne znaky architektúry obce. 
 
▪ existencia podnikov, závodov a iných hospodárskych zariadení 

 
    V obci pôsobí niekoľko podnikov, ktoré sú perspektívnymi zamestnávateľmi v oblasti výroby elektroniky 
a elektrotechnických súčiastok, medzi ne patria:  Avex electronics s.r.o. (cca 150 zamestnancov), CRT 
electronics s.r.o. (cca 100 zamestnancov), Eastern electronics s.r.o. (cca 100 zamestnancov) 
    Taktiež sa v obci nachádza niekoľko ďalších podnikov a iných hospodárskych zariadení, ktoré pôsobia 
v rôznych oblastiach priemyslu a remesiel. Medzi významné podniky patria: Drevodom s.r.o. (cca 50 
zamestnancov), Poľnohospodárske družstvo (cca 30 zamestnancov), Stolárstvo Vengrín  (cca 20 
zamestnancov) a mnoho iných. 
 
▪ súčinnosť poľnohospodárstva, lesného hospodárstva a obce  

 
    Obec Oravská Lesná zrealizovala projekt „Ochrana proti povodniam“ – budovanie vodozádržných 
opatrení. Obec spolupracovala a podieľala sa na vybudovaní „Lesný náučný chodník Oravská Lesná“, 
ktorý svojim návštevníkom  na 3,7 km trase ponúka zaujímavosti lesníckeho, prírodovedného, 
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ochranárskeho i historického charakteru. Prostredníctvom 9 tematicky zameraných zastávok je 
návštevníkom prezentovaná lesnícka činnosť a les ako spoločenstvo živej a neživej prírody. 
 
▪ ekologicky únosné a racionálne využívanie a zaobchádzanie so zdrojmi a surovinami a ich využitie v miestnej výrobe  
 
    Snažíme sa využívať čo najefektívnejšie a najviac alternatívne zdroje tepla, vykurovania, čo možno 
postrehnúť v zmene vykurovania Domu kultúry a telocvične, a to z pevného paliva na biomasu – štiepku. 
Obec aktívne pracuje aj na ďalších možnostiach ekologicky únosných a racionálnych využití 
alternatívnych zdrojov. Zmenil sa aj systém vykurovania školy a zdravotného strediska vykuruje sa 
peletkami. 

 
▪ podpora obce v oblasti pestovateľstva, ovocinárstva a chovateľstva, predaja z dvora 

 
    Obec vychádza v plnom rozsahu v ústrety všetkým pestovateľom, samostatne hospodáriacim roľníkom 
ako aj Poľnohospodárskemu družstvu v Oravskej Lesnej a drobným hospodárom.  
 
▪ vytváranie podmienok v obci pre zvyšovanie zamestnanosti, podpora miestnych podnikateľov 

 
    Obec vychádza v ústrety všetkým miestnym podnikateľom. Vytvára podmienky pre zvyšovanie 
zamestnanosti na základe rôznych projektov podporovaných EÚ. Cestovný ruch je interdisciplinárne 
odvetvie hospodárstva, na jeho realizácii sa podieľa mnoho ďalších oblastí ako sú poľnohospodárstvo, 
priemysel, stavebníctvo, služby a pod. Predstavuje komplex vzťahov a javov, ktoré výrazne prispievajú k 
tvorbe pracovných miest.  
 
 

4. Plnenie funkcii obce 
 
Počet a názvy činných iniciatív, spolkov, klubov a záujmových skupín 
 
    Kultúrno-spoločenský život je v obci zabezpečovaný nielen prostredníctvom obecného úradu, ale tiež 
v rámci záujmových združení občanov 

• Občianske združenie Beskyd 

• Klub seniórov 

• Občianske združenie Telovýchovná Jednota 

• FS Fľajšovan 

• DFS Fľajšovanček 

• DFS Magurka 

• Ľudová hudba Chudobovci 

• Dobrovoľný hasičský zbor 

• Detské centrum Sedmokráska 

• Poľovnícke združenie Kohútik 

• eRKO – združenie mladých 
 

Počet a názvy organizovaných kultúrno-spoločenských a športových podujatí v roku 
 
    Kultúrno-spoločenské aktivity uskutočňované v  obci pre obyvateľov i pre návštevníkov udáva 
nasledujúci prehľad: 
 

• Lesňanská heligónka 

• Folklór bez hraníc 
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• Erdútsky horizont – bežkársky pochod 

• Oravský long - psie záprahy 

• Odpustová slávnosť obce 

• Plesy 

• Vianočné koledy 

• Vianočné trhy, Mikuláš a zasvietenie vianočného stromčeka 

• Rozsvietenie adventného venca - divadlo 

• Deň matiek 

• Október - mesiac úcty k starším 

• Deň detí 

• Stavanie mája 

• Futbalový turnaj o pohár starostu obce 

• Športový deň obce 

• Pinpongový turnaj o pohár starostu obce 

• Stretnutie pri kríži priateľstva - Úšust 

 

Počet a názvy partnerstiev v obci  

 

• Obecný úrad – Farský úrad 

• Obecný úrad – Dobrovoľný hasičský zbor 

• Obecný úrad – Všetky Občianske združenia 

• Obecný úrad – Všetky podnikateľské subjekty pôsobiace na území obce 

• Obecný úrad – Telovýchovná Jednota 

• Obecný úrad – Folklór 

 

Školstvo 

 

    Obec je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou s kapacitou 559 detí. Základná škola má 
437 deti v jednosmennej prevádzke. Materskú školu navštevuje 105 detí, pričom technický stav budovy 
MŠ je v nevyhovujúcom stave a priestorové kapacity sú nepostačujúce. Je potrebné zatepliť a dobudovať 
priestory materskej školy z dôvodu umiestnenia väčšieho počtu detí. V roku 2017 sa opravovali podlahy 
v budove základnej školy. Obec v roku 2018 plánuje rekonštruovať a rozšíriť vnútorné priestory MŠ a 
zatepliť budovu. Časť finančných prostriedkov je žiadaná z fondov EÚ. 
 
Riaditeľ školy: Mgr. Miroslav Kvak 
 
    Obec má k dispozícii pre svojich čitateľov obecnú knižnicu pre všetky vekové kategórie občanov, ktorá 
sa každoročne dopĺňa novými titulmi  a  školskú knižnicu. V roku 2017 sa nakúpili nové knihy do obecnej 
knižnice. 
 
Sociálna a zdravotná starostlivosť, sociálne služby a charita  
 
    V obci je vybudované zdravotné stredisko s tromi odbornými lekármi, detský, všeobecný a zubný   
lekár. V roku 2013 sa vyriešil problém s vykurovaním v budove zdravotného strediska. Taktiež je v obci 
vybudovaný Dom dôchodcov a sociálnych služieb o kapacite 51 lôžok. Kapacita je plne vyťažená. 
 
Šport a oddych 
 
    V  oblasti športu a oddychu je v obci k dispozícii telocvičňa, multifunkčné ihrisko, futbalové ihrisko  
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a  zimný krytý štadión, menšia plaváreň, saunový svet. V roku 2015 Obec finančne prispela na  zakúpenie 
nového mraziaceho zariadenia v zimnom štadióne. Ďalej je k dispozícii lyžiarske stredisko so 4 vlekmi 
a 1 sedačkovou lanovkou vrátane stravovacích služieb a lesný náučný chodník v dĺžke 3,7 km.                        
Obec vybudovala medzinárodnú cyklotrasu spájajúcu obec Oravskú Lesnú na Orave a obec Huslenky na 
Valašsku v dĺžke 2814 metrov. 
    Obec na svoju propagáciu využíva internet, médiá, letáky, brožúry, noviny. 

Občianska a technická vybavenosť 

• Predajne potravinárskeho tovaru  
• Pohostinstvá 
• Kvetinárstvo 
• Poľnohospodárske potreby 
• Predajne textilu 
• Predajňa elektroniky a spotrebného tovaru 
• Predajňa súčiastok a príslušenstva pre motorové vozidlá  
• Hotel  
• Penzióny 
• Komerčná poisťovňa  
• Bankomaty 
• Lekáreň a výdajňa liekov  
• Samostatné ambulancie praktického lekára pre dospelých 
• Samostatné ambulancie praktického lekára pre deti a dorast  
• Samostatné ambulancie stomatológa  
• Telocvičňa  
• Futbalové ihrisko  
• Zimný krytý štadión 
• Knižnica  
• Pošta  
• Verejný vodovod  
• Základná škola 
• Materská škola 

Firmy a služby 
 
Ubytovanie 
Hotel Tyrapol 
    Hotel ponúka ubytovanie v dvoj a troj - lôžkových izbách so samostatnými sociálnymi zariadeniami. K 
dispozícii sú 2 apartmány, rokovacie salóniky. Celková kapacita je 58 lôžok. Hotel sa nachádza v centre 
obce Oravská Lesná s priľahlým parkoviskom. Viac informácii môžete nájsť na stránke – www.tyrapol.sk  
 
Penzión Severka 
    Penzión  sa nachádza v centrálnej časti obce Oravská Lesná o kapacite 42 lôžok, 13 prísteliek. 
Reštaurácia je v štýle oravskej izby s kaviarňou a relaxačné centrum. Celý objekt je nefajčiarsky.  
Viac informácii môžete nájsť na stránke – www.severka.sk  
 
Chata Kohútik – Orava Snow 
    Penzión  sa nachádza v centrálnej časti obce Oravská Lesná. K dispozícii je celkovo  42 lôžok,  
13 prísteliek, reštaurácia v štýle oravskej izby, kaviareň a relaxačné centrum. Celý objekt je nefajčiarsky. 
Viac informácii môžete nájsť na stránke – www.oravasnov.sk/  

http://www.tyrapol.sk/
http://www.severka.sk/
http://www.oravasnov.sk/
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Súkromné ubytovania – chaty 
    V obci sa dá ubytovať i v súkromných chatách a rodinných domoch. 
 
Turistické centrá 
Lyžiarske stredisko – Orava Snow 
 
    Ponúka milovníkom zimných športov perfektne upravené zjazdovky a prírodný snehový povrch. Viac 
informácii môžete nájsť na stránke – www.oravasnov.sk/  
 
Reštauračné a stravovacie zariadenia 
 
Reštaurácia Severka 
    Reštaurácia v štýle oravskej izby s celkovou kapacitou približne 45 miest. V celodennej prevádzke 
ponúka jedlá slovenskej kuchyne a miestne špeciality. Otvorené denne od 11:00 do 23:00 hod. Celá 
reštaurácia je nefajčiarska. Reštaurácia zabezpečuje aj stravovanie pre ubytovaných hostí (vrátane 
raňajok). 
 

Pizzeria  
    Pizzeria ponúka v príjemnom prostredí v centre obce v areáli kultúrneho domu širokú škálu  rôznych 
druhov  talianskej pochúťky pripravovanej v tradičnej peci na kovovej platni, rôzne druhy vín a čajov. 
Možnosť hrania biliardu. Otvorená denne od 14:00 do 21:00.  
 
Reštaurácia Tyrapol  
    Prevádzková doba reštaurácie 
-  zimná sezóna 1. 11. do 14. 4. pondelok - nedeľa denne 7.30 hod. - 22.00 hod.           
-  letná sezóna 15. 4. do 31. 10. pondelok - štvrtok 7.30 hod. - 22.00 hod., piatok - nedeľa 7.30 hod -   
23.00 hod. 
- prevádzkova doba kuchyne denne   od 7.30 hod. - 21.30 hod. 
 
Stravovacie zariadenie chata Kohútik 
    Ponúka gastronomický zážitok pre 50 hostí v reštaurácii i na terase. Viac informácii nájdete na 
stránke www.oravasnov.sk 
 
Potraviny 
 
COOP Jednota - potraviny, spotrebný tovar, textil - centrum obce, časť obce Jasenovská a časť obce 
Kubínska 
Predajňa Tyrapol - potraviny - centrum obce a Brišovka  
 
Služby  
 
Kaderníctvo Ľubica 
– centrum obce 
Kaderníctvo Katka 
– centrum obce 
Kozmetický salón Gabriela 
-centrum obce 
Kozmetický salón Katka 
-centrum obce 

http://www.oravasnov.sk/
http://www.oravasnov.sk/


 12 

Pošta  
– centrum obce 
Zelená lekáreň 
– centrum obce 
MKM Orava, s.r.o. 
-ponúka široký sortiment bielej a čiernej techniky, kancelárskej a telekomunikačnej techniky, poskytuje 
služby satelitnej techniky, kompletné služby v informačných technológiách – centrum obce 
Autodiely 
– náhradné diely na automobily, oleje, kvapaliny – centrum obce 
Autotechna, pneuservis 
– Viktor Briš – časť obce Brišovka 936 
ANTEX 
- predajňa textilu a obuvi - nachádza sa v budove bývalej MŠ 
Kvetinárstvo 
– rezané a umelé kvety, darčekové predmety – v budove kultúrneho domu 
Kvetinárstvo Vlasta 
-rezané a umelé kvety, darčekové predmety – v budove Jednoty  
Mäso-Údeniny 
- v budove kultúrného domu  
Oáza 
– denná tlač, náboženská literatúra, darčekové predmety – centrum obce 
Obchodná činnosť Paľák Ján 
- stavebný materiál, elektroinštalačný materiál a iné - centrum obce 
Papier, Galantéria 
– centrum obce - areál školy 
Poľnopotreby 
– rôzne druhy poľnohospodárskych potrieb, hnojív, keramika, umelé kvety a iný drobný tovar – centrum 
obce 
Predaj vzduchového, elektrického a ručného náradia  
– centrum obce 
Rozličný tovar  
- textil, drogéria, bižutéria – centrum obce – budova domu dôchodcov 
 
Drevospracujúci priemysel 
 
Drevodom ORAVA s.r.o. 
- Výroba drevených obytných domov a chát. Viac informácii na stránke www.drevodom.sk  
Stolárstvo Vengrin – Vengrin Ladislav  
– výroba eurookien a dverí. Kontakt 0905 569 555. 
Stolárstvo Marián Murín 
– Výroba nábytku. Kontakt 0905 449 641 
Stolárstvo Fedor 
– Výroba eurookien a dverí. Kontakt 0905 133 875 
WLP Anton Noga 
– výroba drevených obytných domov a záhradných chát. Viac informácii na www.wlp.sk  
Stolárstvo Štefan Brňák 
– Výroba nábytkov. Kontakt - Stolárstvo Pavol Chudoba – výroba eurookien.  
Valignum group s.r.o. 
– Píla, sušenie reziva, stavebná výroba. Kontakt na valignum@stonline.sk ,  
   

http://www.drevodom.sk/
http://www.wlp.sk/
mailto:valignum@stonline.sk
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    Obec Oravská Lesná je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 
združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok 
ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.  
    Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 
a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky 
mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej 
úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec  
financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými 
a fyzickými osobami.  
     Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie 
úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený 
zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné 
účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce 
určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú 
zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad 
do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od 
vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách 
hospodárenia s majetkom obce. 
     Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane 
z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
   Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 
správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa 
preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl 
a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného 
výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec 
zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. 
     Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú 
prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej 
pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 
   Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri 
organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.  
   Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových 
organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú 
rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva. 
     Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú 
osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo 
všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok. 
     Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom 
účtovníctva a o finančnej situácii účtovnej jednotky.  
     Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia  účtovnej závierky 
a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre 
obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov. 
     Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných 
výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane 
všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu 
z prípravných prác,  uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky. 
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5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 
    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. Obec 
v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.  
Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.11.2016 uznesením č 64/2016 
Rozpočet bol zmenený trinásť krát: 

- prvá zmena   schválená dňa 28.02.2017 uznesením č. 19/2017 

- druhá zmena schválená dňa 16.03.2017 uznesením č. 20/2017 

- tretia zmena  schválená dňa 31.03.2017 opatrením starostu č. 1/2017 

- štvrtá zmena schválená dňa 02.05.2017 opatrením starostu č. 2/2017 

- piata zmena schválená dňa 05.06.2017 opatrením starostu č. 3/2017 

- šiesta zmena  schválená dňa 16.06.2017  uznesením č. 34/2017 a 36/2017 

- siedma zmena schválená dňa 30.06.2017 opatrením starostu č. 4/2017 

- ôsma zmena schválená dňa 01.08.2017 opatrením starostu č. 5/2017 

- deviata zmena schválená dňa 08.09.2017 uznesením č. 48/2017 

- desiata zmena chválená dňa 30.09.2017 opatrením starostu č. 6/2017 

- jedenásta zmena schválená dňa 02.11.2017 opatrením starostu č. 7/2017 

- dvanásta zmena schválená dňa 08.12.2017 uznesením č. 78/2017 

- trinásta zmena schválená dňa 30.12.2017 opatrením starostu č. 8/2017 

  
 
5.1.Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017  

  
Rozpočet  

 
Rozpočet  
po zmenách  

Skutočné  
Plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 
k 31.12.2017 

% plnenia 
príjmov/ 
% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 11 343 292,00 3 191 729,51  2 777 756,56       87,03 

z toho :     

Bežné príjmy 2 129 322,00  2 319 312,59  2 395 904,03     103,30 

Kapitálové príjmy 8 333 500,00              55 280,00       55 280,00     100,00 

Finančné príjmy    880 470,00      782 968,72     292 403,45       37,35 

Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

              0,00       34 168,20       34 169,08      100,00 

Výdavky celkom 11 343 292,00 3 190 956,40  2 770 779,50       86,83 

z toho :     

Bežné výdavky      881 880,00    931 860,71     723 555,64       77,65 

Kapitálové výdavky 9 395 850,00     998 153,06     788 009,17       78,95 

Finančné výdavky      24 000,00       30 838,00       29 109,99       94,40 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 002 075,00  1 230 104,63   1 230 104,70      100,00 

Rozpočet obce          0            773,11         6 977,06  
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5.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 2 430 073,11 

z toho : bežné príjmy obce  2 395 904,03 

             bežné príjmy RO 34 169,08 

Bežné výdavky spolu 1 953 660,34 

z toho : bežné výdavky  obce  723 555,64 

             bežné výdavky  RO 1  230 104,70 

Bežný rozpočet 476 412,77 

Kapitálové  príjmy spolu 55 280,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  55 280,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 788 009,17 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  788 009,17 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -732 729,17 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -256 316,40 

Vylúčenie z prebytku  6 977,06 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 263 293,46 

Príjmové finančné operácie  292 403,45 

Výdavkové finančné operácie 29 109,99 

Rozdiel finančných operácií 263 293,46 
PRÍJMY SPOLU   2 777 756,56 

VÝDAVKY SPOLU 2 770 779,50 

Hospodárenie obce  6 977 ,06 
Vylúčenie z prebytku 6 977,06 

Upravené hospodárenie obce 0 

   
 
 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR, z Fondu na podporu umenia účelovo určené na bežné 
výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 619,06 EUR, a to 
na :  

- nákup kníh v sume 119,06 EUR a nákup nábytku do knižnice v sume 1 500,00 EUR  
 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 5 358,00 EUR 
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ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.  
 
Zostatok  finančných operácií v sume  263 293,46 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 263 293,46 EUR 

 

 
5.3. Rozpočet na roky 2017 - 2020      

 Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Rozpočet  na rok 
2018 

Rozpočet 
 na rok 2019 

Rozpočet 
 na rok 2020 

Príjmy celkom 2 777 756,56  11 733 190,00 3 934 732,00 2 519 800,00 

z toho :     

Bežné príjmy 2 395 904,03   2 251 892,00 2 395 503,00 2 382 886,00 

Kapitálové príjmy      55 280,00   8 881 545,00 1 064 170,00               0,00 

Finančné príjmy    292 403,45          489 853,00    338 145,00               0,00 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

     34 169,08      109 900,00    136 914,00    136 914,00  

 

 Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Rozpočet  na 
rok 2018 

Rozpočet 
 na rok 2019 

Rozpočet 
 na rok 2020 

Výdavky celkom 2 770 779,50 11 733 190,00 3 934 732,00 2 519 800,00 

z toho :     

Bežné výdavky    723 555,64     774 529,00     882 998,00    895 295,00    

Kapitálové výdavky    788 009,17  9 695 611,00 1 480 596,00      53 367,00 

Finančné výdavky      29 109,99       37 520,00    242 778,00    242 778,00 

Výdavky RO 
s právnou 
subjektivitou 

1 230 104,70   1 041 562,00 1 328 360,00 1 328 360,00 

 
 
 
 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 
 

Do konsolidovaného celku patrí: Obec Oravská Lesná 
                                                         ZŠ s MŠ Oravská Lesná- rozpočtová organizácia 
                                                         Lesnianska vodárenská spoločnosť Or. Lesná, s.r.o.     

                                   
6.1.Majetok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Predpoklad 
na rok 2018 

Predpoklad 
na  rok 2019 

Majetok spolu 5 669 770,54 6 104 314,31 6 972 044 7 418 843 

Neobežný majetok spolu 4 720 094,25 5 437 381,80 6 608 660 7 367 352 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok      32 175,54      27 589,02      30 170      40 724 

Dlhodobý hmotný majetok 4 260 169,25 4 982 043,32 6 150 740 7 898 878 

Dlhodobý finančný majetok    427 749,46    427 749,46    427 750    427 750 

Obežný majetok spolu    946 228,65    663 319,59    358 364      46 526 
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z toho :     

Zásoby        4 523,20        8 706,45        4 560        2 623 

Zúčtovanie medzi subjektami VS              0,00              0,00               0               0 

Dlhodobé pohľadávky           962,52           373,11           500               0 

Krátkodobé pohľadávky       37 094,00      29 447,82      32 650     33 638 

Finančné účty     903 648,93    624 792,21    320 654     10 265 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.              0,00              0,00              0              0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.              0,00               0,00               0              0 

Časové rozlíšenie         3 447,64        3 612,92       5 020       4 965 

 
6.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2016 

Skutočnosť 
k  31.12.2017 

Predpoklad 
na rok 2018 

Predpoklad 
na  rok 2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 669 770,54 6 104 314,31 6 972 044 7 418 843 

Vlastné imanie  2 650 189,68 3 042 462,71 3 138 031 3 212 406 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  2 650 189,68 3 042 462,71 3 138 031 3 212 406 

Záväzky   938 670,12   687 494,20 1 204 325 1 181 117  

z toho :     

Rezervy       2 500,00      2 500,00      12 780       3 220 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   267 600,00      1 619,06              0              0 

Dlhodobé záväzky   480 853,83   492 293,35    510 950    519 125 

Krátkodobé záväzky   187 716,29   191 081,79    180 595    150 642 

Bankové úvery a výpomoci             0,00             0,00     500 000              508 130 

Časové rozlíšenie 2 080 910,74 2 374 357,40 2 629 688 3 025 320 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastok dlhodobého hmotného majetku v sume: 
-    34 998,34 Eur – Nákup pozemkov pod ZŠ s MŠ 
-  110 193,51 Eur – Rekonštrukcia miestnej komunikácie Brišovka a parkoviska oproti ZŠ s MŠ 
-    90 963,09 Eur - Rekonštrukcia Domu smútku   
-  118 033,86 Eur - Nákup dopravných prostriedkov 

 
 
 
6.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2017 

Zostatok 
k 31.12 2016 

Pohľadávky do lehoty splatnosti        9 124,22         9 976,58 

Pohľadávky po lehote splatnosti       20 969,71       28 079,94 

 
6.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2017 

Zostatok 
k 31.12 2016 

Záväzky do lehoty splatnosti       679 514,17   663 433,24 

Záväzky po lehote splatnosti           3 860,97       5 136,88 



 18 

 

7. Hospodársky výsledok  za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný 
celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
K 31.12. 2017 

Predpoklad 
rok 2018 

Predpoklad 
rok 2019 

Náklady 2 234 804,84 2 250 898,40 2 372 419 2 372 419 

50 – Spotrebované nákupy    357 704,01      278 955,71    315 625    315 625 

51 – Služby    386 370,32    456 556,79    349 268    349 268 

52 – Osobné náklady 1 184 725,08 1 205 316,75 1 329 653  1 329 653  

53 – Dane a  poplatky        1 936,15       1 555,66        1 632        1 632 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

     19 274,30     39 377,86      18 632      18 632 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

   222 491,62    229 717,12    286 321    286 321 

56 – Finančné náklady      14 517,61      15 781,89      18 365      18 365 

57 – Mimoriadne náklady               0,00              0,00               0                0  

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

     47 242,42      23 011,50      52 423      52 423 

59 – Dane z príjmov           543,33          625,27           500           500 

Výnosy 2 465 073,57 2 626 731,50 2 533 018   2 533 018 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

   102 073,97    103 402,70    105 022      105 022 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

             0,00                0               0               0 

62 – Aktivácia        2 712,32                0                0               0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

1 230 820,88 1 304 458,01 1 367 654  1 367 654 

64 – Ostatné výnosy      86 829,41    104 653,61      95 365       95 365 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

     11 786,11       9 360,74      18 634       18 634 

66 – Finančné výnosy           334,62          765,35          620          620 

67 – Mimoriadne výnosy               0,00              0              0              0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

 1 030 516,26  1 104 091,09   945 723    995 723 

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

   230 268,73    375 832,95     160 599     210 599 

 
Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 375 832,95 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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     8.     Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Rozpočet obce na rok 2017 a jeho plnenie 

 

    Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. Rozpočet obce na rok 2017 
bol schválený obecným zastupiteľstvom. 
 
 

Príjmy obce 
 
    Bežné príjmy 
 

Rozpočet na  
rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

2 319 312,59 € 2 395 904,03 € 103,30 % 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy  
  

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

      1 084 220 € 1 269 124,00 € 1 298 899,82€ 102,35 % 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z výnosu dane z príjmov poukázaný územnej samospráve boli k 31.12.2017 poukázané prostriedky zo 
ŠR vo výške 1 161 867,65 €. 
     b)  Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných  60 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške   60 423,43 €. Príjmy dane 
z pozemkov boli vo výške 36 929,12 €, dane zo stavieb boli vo výške 22 835,34 € a dane z bytov vo výške 
658,97 €. 
K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške  1 232,38 €. 
     c) Daň za psa   - plnenie 836,00 € 
     d) Daň za ubytovanie  - plnenie 4 323,68 € 
     e) Daň za užívanie verejného priestranstva  - plnenie 7 325,00 €. 
     f)  Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  - plnenie 64 124,06 €.  
K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky za odvoz TKO vo výške  5 239,22 € za predchádzajúce roky. 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenie 

76 750 € 95 762,00 €       142 648,22 € 148,96 % 

 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 65 245 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 81 275,58 €. Ide o príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov, hrobové miesta na cintoríne.  
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
 
Z rozpočtovaných  30 517 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 61 372,64 €. 
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• Správne poplatky – 6 207,50 € 

• Za porušenie predpisov – 96,00 € 

• Za prebytočný hnuteľný majetok 2 520,00 € 

• Poplatky za predaj výrobkov, tovarov v služieb – 17 770,34 € (nádoby PDO, cintorínske 
poplatky, relácie v MR, služby spojené s nájmom, tvorba SF) 

• Príjmy od rozpočtovej organizácie 0 € 

• Úroky z vkladov 608,53 € 

• Vratky a dobropisy 17 809,70 € 
 
 
c) Obec prijala nasledovné granty a transfery 
 

P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

1 ÚPSVaR Námestovo 1 349,95 € Deti v hmotnej núdzi 

2 Okresný úrad Námestovo 1 027,60 € Voľby 

3 Okresný úrad Žilina, OŠ 773 681,00 € ZŠ - prenesené kompetencie 

4 Okresný úrad Žilina, OŠ 13 063,00 € ZŠ - vzdelávacie poukazy 

5 Okresný úrad Žilina, OŠ 18 448,00 € ZŠ - asistent učiteľa 

6 Okresný úrad Žilina, OŠ 8 593,00 € MŠ - 5 ročné deti 

7 Okresný úrad Žilina, OŠ 693,00 € ZŠ s MŠ - soc. znev. prostredie 

8 ÚPSVaR  Námestovo 4 672,89 € VPP za prac. § 54 xx 

9 Obvodný úrad pre CD a PK, Za 144,72 € CD a PK - na prenesený výkon 

10 Ministerstvo DVaRR SR 3 115,50 € Stavebný úrad - pren. výkon 

11 Ministerstvo vnútra SR 4 204,14 € Matrika - prenesený výkon 

12 Ministerstvo vnútra SR 1 105,50 € Reg. obyv - na prenesený výkon 

13 Obvodný úrad ŽP, Žilina 313,06 € Živ. prostredie - na pren. výkon 

14 Fond na podporu umenia            1 000,00 € Nákup kníh do knižnice 

15 ÚPSVaR Námestovo 2 778,83 € Verejnoprospešné práce §50j 

16 Dobrovoľná PO SR 3 000,00 € DHZ-nákup techniky, PHM 

17 Okresný úrad Žilina, OŠ 157,08 € ZŠ – nákup učebníc 

18 Okresný úrad Žilina, OŠ 6 900,00 € ZŠ – lyžiarsky kurz 

19 Okresný úrad Žilina, OŠ 0,00 € ZŠ – škola v prírode 

20 Ministerstvo ŽP 36 774,00 € Zneškodnenie neleg. skládky 

21 Ministerstvo vnútra SR  355,60 € Register adries – na prenes.výk. 

22 Okresný úrad Žilina, OŠ 35 450,00 € ZŠ – oprava podláh 1. NP 

23 Obvodný úrad Námestovo          20 529,12 € Povodňové záchranárske práce 

24 Fond na podporu umenia            1 500,00 € Nábytok do knižnice 

25 Fond na podporu umenia              5 000,00 € Folklór bez hraníc 

26 Urbár Or. Lesná         10 000,00 € Dar na výstavbu Telocvične 

27 CRT electronics Or. Lesná 300,00 € Príspevok na Cyklopretek 

28 Avex electronics Or. Lesná 200,00 € Príspevok na Cyklopretek 

  SPOLU 954 355,99 €   
 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Bežné granty a transfery 
boli vo výške 954 355,99 Eur. Transfer z Fondu na podporu umenia vo výške 1 619,06 € určený na 
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nákup kníh v sume 119,06 € a nábytku do knižnice v sume 1 500,00 € nebol použitý v roku 2017 
a prenáša sa do roku 2018. 
 
3) Kapitálové príjmy  
  

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

         8 333 500,00 
€ 

55 280,00 € 55 280,00 € 100,00 % 

 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív 

             Príjmy za predaj bytov v roku 2017 bol 0,00 €. 
a) Príjem z predaj pozemkov a nehmotných aktív 

Obec mala príjem z pozemkov a nehmotných aktív 0,00 € 
b) Granty a transfery 

Čiastka 55 280,00 € je dotácia na prístavbu učební v sume 40 000,00 €, na nákup odpadových  
nádob v sume 8 280,00 € a rekonštrukciu Domu smútku v sume 7 000,00 €. 

 
4) Príjmové finančné operácie   
  

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

880 470,00 € 782 968,72 € 292 403,45 € 37,35 % 

 
Jedná sa o prevod nepoužitých finančných prostriedkov z roku 2016 v sume 277 600,00 €, čerpanie 
rezervného fondu v sume 9 184,99 € a čerpanie fondu opráv v sume  5 618,46 €. 
 

 
Výdavky obce 
 
1) Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

881 880 € 931 860,71 €  723 555,64 € 77,65 % 

 
    rozdelenie podľa funkčnej klasifikácie v eurách: 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet v  
€ 

Upravený v 
€ 

Skutočnosť v 
€ 

Výdavky verejnej správy 358 380 298 702,10 229 483,27 

Finančná oblasť 1 450 1 450,00 789,40 

Iné všeobecné služby - matrika 17 900 17 728,14 16 088,64 

Iné  všeobecné služby - voľby 1 000 1 027,60 1 027,60 

Transakcie verejného dlhu 5 900 5 781,00 5 734,43 

Ochrana pred požiarmi 5 500 5 185,00 4 865,25 

ROEP, Poľ. združenie 6 000 18 200,00 17 749,14 

Stavebníctvo 23 800 26 475,50 25 110,83 

Cestná doprava 100 000 141 727,76 103 116,20 

Civilná ochrana 240 212,00 ,00 
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Nakladanie s odpadmi 95 000 98 900,00 83 957,04 

Ochrana životného prostredia 1 170 4 276,06 4 100,36 

Výstavba cyklotrasy                3 000 3 000,00 2 000,00 

Rozvoj bývania 5 240 20 295,15 10 567,32 

Rozvoj obcí 29 650 19 650,00 18 358,70 

Zásobovanie pitnou vodou 12 600 12 600,00 6 462,73 

Verejné osvetlenie        34 000 33 795,00 20 460,65 

Zdravotníctvo 4 500 6 705,00 6 697,63 

Rekreačné a športové služby  23 600 24 600,00 23 515,21 

Kultúrne služby  25 700 24 470,00 19 288,38 

Knižnice 9 500 14 809,00 13 118,30 

KD a ostatné kultúrne služby 45 000 51 852,00 45 713,61 

Náboženské a spoločenské služby 10 000 15 895,00 11 663,78 

Miestny rozhlas a vydavateľ. služby 18 000 11 619,00 616,80 

Vzdelávanie 2 250 27 405,00 15 121,56 

Sociálne zabezpečenie 42 500 44 500,00 37 948,81 

Múzeá a galérie 500 1.708,14 1.708,14 Bežné výdavky spolu 881 880 931 860,71 723 555,64 

        
 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 185 442,38 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2017 vo výške 157 058,08 €. Patria sem 
mzdové prostriedky všetkých pracovníkov OcÚ, starostu obce, miestneho kultúrneho strediska, knižnice, 
matriky a registra obyvateľov, stavebného úradu, opatrovateľskej služby, ROEP, pracovníkov na 
aktivačných prácach, kontrolóra, pracovníka na úseku preneseného výkonu pre cestnú dopravu 
a pozemné komunikácie a ochrana životného prostredia.  
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 74 580,55 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 62 478,23 €. Sú tu zahrnuté odvody 
poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa odvedené do všetkých poisťovní.  
 

c) Tovary a služby 
Rozpočet na tovary a služby bol schválený vo výške 606 651,78 €.  K 31.12.2017 bolo skutočne čerpané 
452 451,98 €. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, údržba budov, priestorov, miestnych komunikácii a výpočtovej techniky,  
nájomné a ostatné tovary a služby.  

 
d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 58 405,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 45 832,92 €.  V tejto položke sú 
zahrnuté všetky príspevky poskytované obcou občanom, organizáciám v obci ako aj členské príspevky. 
 

e) Splátky úrokov 
Z rozpočtovaných 6 781,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 5 734,43 €, sú to výdavky na 
splácanie úverov zo ŠFRB a splátky úverov na osobný automobil Škoda a FORD.   
 
 
2) Kapitálové výdavky  
  

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 

9 395 850  998 153,06 € 788 009,17 € 
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a) výdavky verejnej správy 
- nákup pozemkov                                                           v sume    34 998,34 €  
- nákup dopravných prostriedkov                                    v sume    14 918,00 €  
- nákup prevádzkových strojov a zariadení                     v sume    12 346,23 € 
 
b) cestná doprava 
 - projektová dokumentácia chodníky                             v sume      7 100,00 € 
-  rekonštrukcia ciest a parkoviska                                 v sume   110 193,51 € 
- vrátenie dotácie na cyklotrasu                                     v sume     12 724,82 € 
 
c) zásobovanie vodou                     
 - výstavba vodovodu                                  v sume   10 079,95 € 
 
d) odpadové hospodárstvo  
- kontajnery na odpady                                                    v sume     7 950,00 € 
- projekt na stojisko odpadov                                           v sume     1 080,00 € 
 
e) rekreácia , kultúra a náboženstvo 
-  chodník na cintorín, oplotenie,                                    v sume     19 330,24 € 
-  rekonštrukcia Domu smútku                                     v sume     90 963,09 €  
-  projekt na obnovu MKS                                               v sume       1 005,00 €                                                                                                                                                                                                           
         
f) verejné osvetlenie 
- rekonštrukcia verejného osvetlenia                               v sume      4 173,88 € 
 
g) ochrana pred požiarmi 

- pracovné stroje                                                        v sume     1 315,00 € 
- projekt na rekonštrukciu Has. Zbrojnice                  v sume     1 510,00 € 

    
h) školstvo 

- výstavba telocvične                                           v sume       440 531,11 € 
- projekty na rekonštrukciu a zateplenie MŠ       v sume         15 040,00 € 
- rekonštrukcia MŠ                                              v sume           2 750,00 €     

 
                                            

Výdavkové finančné operácie   
  

Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 

24 000 € 30 838 € 29 109,90 € 

 
Z rozpočtovaných 30 838 € na splácanie istiny z  úverov bolo skutočné čerpanie v sume 29 109,99 €. 
Z toho na splátku úveru zo ŠFRB vo výške 22 497,01 € a splácanie istiny úverov na autá vo výške 
6 612,98 €. 
 
 
3) Výdavky obce pre rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou  
 
Bežné výdavky obce pre rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou  
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Rozpočet na rok 
2017 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2017 

1 002 075 € 1 230 104,63 € 1 230 104,70 € 

 
Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 
 
Originálne kompetencie             284 000,59 € 
Vlastné príjmy        34 169,08 € 
Dotácia na opravu podláh                89 050,00 € 
Prenesené kompetencie: 
 - ZŠ                                               773 681,00 € 
- vzdelávacie poukazy                     13 063,00 € 
- hmotná núdza                                  1 349,95 € 
- MŠ – pre 5-ročné deti         8 593,00 € 
- sociálne  znevýhodnené prostr.         693,00 € 
- na asistenta učiteľa                       18 448,00 € 
- na lyžiarsky kurz                              6 900,00 € 
- na školu v prírode                                   0,00 €  
- na nákup učebníc                               157,08 € 
 
Kapitálové výdavky obce pre rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou  
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

                    0 0  % 

 
Rozpočtová organizácia nemala kapitálové výdavky. 
 
 
 
 

9. Hospodárenie obce z pohľadu účtovníctva 
 
9.1.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 
Obec k 31.12.2017 eviduje tieto záväzky 

• voči ŠFRB                                    449 191,62 €  

• voči štátnemu rozpočtu                    1 619,06 €                  

• voči dodávateľom                           27 685,66 € 

• voči zamestnancom                        12 352,32 € 

• voči orgánom soc. poistenia             7 471,10 € 

• voči sociálnemu fondu                      1 490,99 € 

• voči daňovému úradu                       1 540,23 € 

• voči ostatným subjektom                52 998,16 €      

• finančná zábezpeka                        30 747,04 € 
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P.č
. Výška prijatého úveru Úroková sadzba Zabezpečenie úveru 

Zostatok k 
31.12.2017 Splatnosť 

1 367 589,46 1,00 %  budova 14 bj  244 006,22 € r. 2036 

2 337 847,71 1,20 %  budova 16 bj  205 185,40 € r. 2034 

 
 
9.2.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v eurách 
 
A K T Í V A  

Názov              KZ  k  1.1.2017 KZ  k  31.12.2017 

Neobežný majetok spolu                          4 356 506,49                              5 101 426,66  

z toho :   

dlhodobý nehmotný majetok 32 175,54 27 589,02 

dlhodobý hmotný majetok 3 889 941,49 4 639 448,18 

dlhodobý finančný majetok 434 389,46 434 389,46 

Obežný majetok spolu 1 215 867,86  898 143,40  

z toho :   

Zásoby 1 528,64 5 441,68 

pohľadávky 38 056,52 29 820,93 

finančný majetok 805 380,40 520 285,63 

poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. 0 0 

zúčtov.medzi subj.ver.správy 370 902,30 342 595,16 

Časové rozlíšenie 1 277,84 1441,50 

SPOLU majetok 5 573 652,19 6 001 011,56 

 

       

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2017 KZ k 31.12.2017  

Vlastné imanie 2 651 592,14 3 044 770,34  

z toho    

Výsl. hosp. minulých rokov 2 420 174,36 2 667 357,50  

Výsledok hospodárenia 231 417,78 377 412,84  
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Záväzky 842 869,06 583 605,19  

z toho :    

dlhodobé záväzky 477 774,50 488 495,46  

krátkodobé záväzky 94 994,56 90 990,67  

Bankové úvery a ostatné príj. výpomoci    

zúčt.medzi subj.ver.správy 267 600,00 1 619,06  

rezervy  2 500,00 2 500,00  

Časové rozlíšenie 2 079 190,99 2 372 636,03  

Spolu: 5 573 652,19 6 001 011,56  

 
 

9.3.Hospodársky výsledok  za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov za obec 

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 
Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Predpoklad 
rok 2018 

Predpoklad 
rok 2019 

Náklady 1 369 711,14 1 272 587,51 1 436 584 1 607 443 

50 – Spotrebované nákupy    192 326,87      111 256,46      126 817    179 250 

51 – Služby    328 846,98    296 621,59      309 952    315 753 

52 – Osobné náklady    298 465,00    246 422,70    316 892      346 021  

53 – Dane a  poplatky       1 608,15       1 284,66        2 523           530 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

    17 981,03     39 321,64      60 265      62 285 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

   195 090,64    201 409,98    229 856    284 321 

56 – Finančné náklady      10 361,18      11 611,94       18 926      19 986 

57 – Mimoriadne náklady               0,00               0,00           0,00          0,00  

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

   324 990,99    364 543,01     371 253    399 272 

59 – Dane z príjmov            40,30           115,53           100             25 

Výnosy 1 601 128,92 1 650 000,35  1 725 991 1 811 644 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

       1 532,00       1 120,00         3 102        3 196 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

             0,00              0,00               0               0 

62 – Aktivácia       2 712,32              0,00               0               0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

1 231 880,88  1 305 508,01   1 308 387 1 387 654 

64 – Ostatné výnosy      93 799,55    116 958,93     111 120    115 365 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

     11 786,11        9 360,74       17 263        18 634 

66 – Finančné výnosy           212,88           608,53            596           572 

67 – Mimoriadne výnosy               0,00               0,00                0               0 
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69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

   259 205,18    216 444,14   285 523   286 223 

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

   231 417,78    377 412,84    289 407   204  201 

 
Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 377 412, EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
 
 Z hľadiska budúcich cieľov Obec Oravská Lesná aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť 
hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy tak, ako je to 
stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. 
Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie 
starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov. 
 
 
 
V Oravskej Lesnej dňa 07. 11. 2018 
 


